Pais de residencia '
(Ranking 2024)

Estados Unidos
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Colombia

Reino Unido
Espafia
Argentina
Francia

® Nlo|u AW N =

Alemania

o

Brasil
10| China
11|Chile
12
13
14
15
16
17 Corea, Rep. (Sur)

18| Cuba

19/Japén

20 Paises Bajos (Holanda)
21 Venezuela

22
23
24
25

Costa Rica
Italia
Pert
India
Guatemala

Portugal
Polonia
Australia
El Salvador
Otros y No especificados
Total

Notas:

13,524,394
2,468,067
735,175
496,744
366,509
326,339
314,691
271,049
213,120
161,316
214,304
208,515
155,869
293,668
147,661
146,206
97,055
102,263
83,258
96,711
68,965
74,604
62,965
63,322
73,412
1,089,097
21,855,279

Enero - Diciembre

Entradas aéreas de turistas extranjeros a México por pais de nacionalidad: afios 2023-2024; 2024-2025 (enero-octubre) y octubre de 2024-2025

2024 2024-2023

14,147,998
2,642,462
613,188
467,928
371,374
360,420
306,036
262,076
216,905
213,124
200,500
179,360
167,495
154,760
148,853
135,315
110,801
98,844
96,344
83,996
73,673
69,211
63,127
62,877
61,477
973,419
22,281,563

63.5% 4.6%
11.9% 7.1%
2.8% -16.6%
2.1% -5.8%
1.7% 1.3%
1.6% 10.4%
1.4% -2.8%
1.2% -3.3%
1.0% 1.8%
1.0% 32.1%
0.9% -6.4%
0.8% -14.0%
0.8% 7.5%
0.7% -47.3%
0.7% 0.8%
0.6% -7.4%
0.5% 14.2%
0.4% -3.3%
0.4% 15.7%
0.4% -13.1%
0.3% 6.8%
0.3% -7.2%
0.3% 0.3%
0.3% -0.7%
0.3% -16.3%
4.4% -10.6%
100.0% 2.0%

Pais de residencia '
(Ranking 2025)

Estados Unidos

Canada
Colombia
Reino Unido
Argentina
Espafia
Francia

® Nlo|lu AW N =

Alemania
9|China

10
11|Chile
12
13
14
15
16
17
18
19 Japén

20 Paises Bajos (Holanda)
21 Portugal

22
23
24
25

Brasil

Costa Rica

Italia
Guatemala
India

Corea, Rep. (Sur)
Cuba

Pert

Venezuela
Panama
Polonia
El Salvador
Otros y No especificados
Total

11,541,554
1,982,008
514,566
394,925
295,656
307,821
253,423
206,418
165,729
178,456
171,252
146,029
133,255
106,918
111,556
86,042
82,970
139,440
77,397
68,194
60,004
60,224
47,397
47,908
50,623
790,123
18,019,888

Enero - Octubre

Acumulado

2025° 2025-2024

11,420,334
2,095,312
427,170
394,709
332,639
313,997
238,249
200,160
175,292
167,973
164,875
155,228
145,457
107,914
92,356
89,559
82,539
81,093
76,819
64,691
58,785
53,929
50,975
48,983
48,406
715,127
17,802,571

64.1% -1.1%
11.8% 5.7%
2.4% -17.0%
2.2% -0.1%
1.9% 12.5%
1.8% 2.0%
1.3% -6.0%
1.1% -3.0%
1.0% 5.8%
0.9% -5.9%
0.9% -3.7%
0.9% 6.3%
0.8% 9.2%
0.6% 0.9%
0.5% -17.2%
0.5% 4.1%
0.5% -0.5%
0.5% -41.8%
0.4% -0.7%
0.4% -5.1%
0.3% -2.0%
0.3% -10.5%
0.3% 7.5%
0.3% 2.2%
0.3% -4.4%
4.0% -9.5%
100.0% -1.2%
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Otros y No especificados
Total

" EL rubro "Otros" incluye al Resto de Paises y a los "No especificados"; estos Gltimos incluyen la diferencia entre el conteo de formas migratorias y los registros capturados en el Sistema Integral de Operacién Migratoria (SIOM).

- El total no incluye a los extranjeros con residencia en México ni de nacionalidad mexicana.

2024 2025¢p

980,510 1,000,121
129,059 144,946
58,179 59,051
42,313 46,353
30,391 32,650
30,394 29,130
26,358 26,339
23,546 23,761
18,382 20,057
17,696 17,399
17,890 17,191
17,434 16,566
13,854 15,694
12,328 12,111
8,690 9,714
7,800 8,730
8,883 8,168
7,449 8,124
8,365 7,633
6,439 6,684
4,944 6,031
6,226 5,467
5,500 5,382
4,534 5,235
5,917 5,033
82,009 77,623
1,575,090 1,615,193

61.9%
9.0%
3.7%
2.9%
2.0%
1.8%
1.6%
1.5%
1.2%
1.1%
1.1%
1.0%
1.0%
0.7%
0.6%
0.5%
0.5%
0.5%
0.5%
0.4%
0.4%
0.3%
0.3%
0.3%
0.3%
4.8%

100.0%

- A partir de la implementacién de los Filtros Migratorios Auténomos por parte del Instituto Nacional de Migracién en diciembre de 2022, la UPMRIP, con el objetivo de mantener la continuidad estadistica, ha integrado la informacién anticipada de pasajeros que proporcionan las aerolineas (alrededor del 85 %),

complementandola con la informacién sobre el pais de residencia.
- Debido a cambios en los sistemas de captacion de los registros de entrada del Instituto Nacional de Migracion (INM) en distintos aeropuertos —Ciudad de México y Cancin a partir de diciembre de 2022; Los Cabos desde mayo de 2024; Guadalajara desde agosto de 2024; Puerto Vallarta desde septiembre de 2024; Querétaro

2025-2024

2.0%
12.3%
1.5%
9.5%
7.4%
-4.2%
-0.1%
0.9%
9.1%
1.7%
-3.9%
-5.0%
13.3%
-1.8%
11.8%
11.9%
-8.0%
9.1%
-8.8%
3.8%
22.0%
12.2%
2.1%
15.5%
14.9%
-5.3%
2.5%

desde abril de 2025; y Tijuana desde julio de 2025— no ha sido posible la desagregacién por pais de residencia en dichos puntos de entrada, por lo que las cifras presentadas difieren del total de entradas aéreas publicado por nacionalidad partir de abril de 2025 y en el Aeropuerto Internacional de Tijuana, a partir de julio 2025;

no ha sido posible la desagregacion de pais de residencia, por lo que las cifras difieren del total aéreo publicado por nacionalidad.

P Cifras preliminares. Las cifras corresponden a eventos de entrada, ya que una misma persona puede haber ingresado al pais en mas de una ocasién durante el periodo de referencia.

Fuente: Unidad de Politica Migratoria, Registro e Identidad de Personas (UPMRIP). (2023-2025). Base de datos de eventos de entrada aérea a México. Secretaria de Gobernacién (SEGOB).



Entradas aéreas de turistas extranjeros por pais de Nacionalidad y Aeropuerto: afios 2023-2024; 2024-2025 (enero-octubre) y octubre de 2024-2025

Mes
U | Mes ]
i
(Ranking 2025)
2025° 2025-2024 2024 20257 2025-2024

, Acumulado
Aeropuerto

Enero - Diciembre Part Enero - Octubre
- (Ranking 2025)
2024 2024-2023

Aeropuerto
(Ranking 2024)

1/Cancun, Q. Roo 10,041,700 9,723,864 43.6% -3.2% 1/Cancun, Q. Roo 7,974,355 7,637,393 42.9% -4.2% 1/Cancun, Q. Roo 607,102 616,804 38.2% 1.6%
2|Ciudad de México (AICM) 4,279,991 4,244,029 19.0% -0.8% 2|Ciudad de México (AICM) 3,473,140 3,513,007 19.7% 1.1% 2|Ciudad de México (AICM) 375,188 402,926 24.9% 7.4%
3|Los Cabos, B.C.S. 2,306,779 2,269,365 10.2% -1.6% 3|Los Cabos, B.C.S. 1,837,674 1,850,122 10.4% 0.7% 3|Los Cabos, B.C.S. 164,841 169,077 10.5% 2.6%
4|Puerto Vallarta, Jal. 1,827,130 1,852,108 8.3% 1.4% 4 Puerto Vallarta, Jal. 1,451,260 1,392,781 7.8% -4.0% 4 Guadalajara, Jal. 115,194 115,848 7.2% 0.6%
5 Guadalajara, Jal. 1,334,067 1,470,858 6.6% 10.3% 5/Guadalajara, Jal. 1,158,237 1,163,264 6.5% 0.4% 5/|Puerto Vallarta, Jal. 104,706 104,077 6.4% -0.6%
6|Monterrey, N.L. 354,570 403,755 1.8% 13.9% 6 Monterrey, N.L. 314,522 357,090 2.0% 13.5% 6 Monterrey, N.L. 35,087 37,858 2.3% 7.9%
7 Al Tulum Felipe Carrillo Puerto, Q. Roo. 0 314,623 1.4% 0.0% 7 |AITulum Felipe Carrillo Puerto, Q. R 232,356 262,634 1.5% 13.0% 7 |Querétaro, Qro. 18,283 19,497 1.2% 6.6%
8 Silao, Gto. 222,625 264,407 1.2% 18.8% 8|Silao, Gto. 209,450 201,457 1.1% -3.8% 8|Silao, Gto. 21,782 18,944 1.2% -13.0%
9 Cozumel, Q. Roo 234,814 230,517 1.0% -1.8% 9 Querétaro, Qro. 160,861 169,527 1.0% 5.4% 9|AITulum Felipe Carrillo Puerto, Q. R 26,228 14,917 0.9% -43.1%
10 Querétaro, Qro. 132,450 201,356 0.9% 52.0% 10| Cozumel, Q. Roo 195,378 155,245 0.9% -20.5% 10| Morelia, Mich. 13,050 14,283 0.9% 9.4%
11 Morelia, Mich. 148,199 164,477 0.7% 11.0% 11 |Morelia, Mich. 129,175 137,444 0.8% 6.4% 11|Felipe Angeles (AIFA), Edo. Mex. 13,029 10,734 0.7% -17.6%
12 /Mazatlan, Sin. 135,207 154,071 0.7% 14.0% 12|Mazatlén, Sin. 113,110 109,017 0.6% -3.6% 12|Cozumel, Q. Roo 10,947 10,401 0.6% -5.0%
13 Felipe Angeles (AIFA), Edo. Mex. 58,777 115,916 0.5% 97.2% 13|Felipe Angeles (AIFA), Edo. Mex. 93,728 84,164 0.5% -10.2% 13|Oaxaca, Oax. 6,631 8,206 0.5% 23.8%
14 Mérida, Yuc. 93,202 105,616 0.5% 13.3% 14|Mérida, Yuc. 83,900 82,522 0.5% -1.6% 14|Mérida, Yuc. 7,809 7,766 0.5% -0.6%
15 Zihuatanejo, Gro. 84,883 94,884 0.4% 11.8% 15| Oaxaca, Oax. 61,964 65,688 0.4% 6.0% 15|San Luis Potosi, S.L.P. 4,516 7,608 0.5% 68.5%
16| Oaxaca, Oax. 65,046 79,835 0.4% 22.7% 16|San Luis Potosi, S.L.P. 54,991 65,225 0.4% 18.6% 16|Aguascalientes, Ags. 6,392 6,681 0.4% 4.5%
17 | Aguascalientes, Ags. 70,796 78,968 0.4% 11.5% 17 Zihuatanejo, Gro. 71,244 65,112 0.4% -8.6% 17 |Mazatlén, Sin. 7,871 5,684 0.4% -27.8%
18|San Luis Potosi, S.L.P. 59,636 67,493 0.3% 13.2% 18| Aguascalientes, Ags. 63,973 64,431 0.4% 0.7% 18|Zacatecas, Zac. 3,927 5,299 0.3% 34.9%
19 Huatulco, Oax. 50,514 64,572 0.3% 27.8% 19 Zacatecas, Zac. 36,861 45,684 0.3% 23.9% 19 Tijuana, B.C. 3,306 4,920 0.3% 48.8%
20/ Loreto, B.C.S. 47,656 48,396 0.2% 1.6% 20 |Tijuana, B.C. 18,095 45,528 0.3% 151.6% 20 Loreto, B.C.S. 3,781 4,407 0.3% 16.6%
21|Zacatecas, Zac. 49,551 45,074 0.2% -9.0% 21 Huatulco, Oax. 45,186 44,956 0.3% -0.5% 21 Chihuahua, Chih. 3,505 3,628 0.2% 3.5%
22| Chihuahua, Chih. 30,191 36,731 0.2% 21.7% 22| Loreto, B.C.S. 37,777 41,934 0.2% 11.0% 22 |Zihuatanejo, Gro. 2,609 2,707 0.2% 3.8%
23|Manzanillo, Col. 25,321 33,348 0.1% 31.7% 23| Chihuahua, Chih. 29,942 33,198 0.2% 10.9% 23|Durango, Dgo. 1,914 2,701 0.2% 41.1%
24| Cabo San Lucas, B.C.S. 29,042 32,551 0.1% 12.1% 24 Cabo San Lucas, B.C.S. 24,430 25,767 0.1% 5.5% 24 Cabo San Lucas, B.C.S. 2,553 2,486 0.2% -2.6%
25|Durango, Dgo. 25,660 28,764 0.1% 12.1% 25/ Manzanillo, Col. 23,340 25,668 0.1% 10.0% 25 Veracruz, Ver. 2,170 2,418 0.1% 11.4%
Otros y No especificados 147,472 155,985 0.7% 5.8% Otros y No especificados 124,939 163,713 0.9% 31.0% Otros y No especificados 12,669 15,316 0.9% 20.9%

Total 21,855,279 22,281,563  100.0% 2.0% Total 18,019,888 17,802,571  100.0% -1.2% Total 1,575,090 1,615,193  100.0% 2.5%

Notas:

" EL rubro "Otros" incluye al Resto de Paises y a los "No especificados"; estos Gltimos incluyen la diferencia entre el conteo de formas migratorias y los registros capturados en el Sistema Integral de Operacién Migratoria (SIOM).

- El'total no incluye a los extranjeros con residencia en México ni de nacionalidad mexicana.

- A partir de la implementacién de los Filtros Migratorios Auténomos por parte del Instituto Nacional de Migracién en diciembre de 2022, la UPMRIP, con el objetivo de mantener la continuidad estadistica, ha integrado la informacién anticipada de pasajeros que proporcionan las aerolineas (alrededor del 85 %), complementandola con la
informacion sobre el pais de residencia.

- Debido a cambios en los sistemas de captacion de los registros de entrada del Instituto Nacional de Migracién (INM) en distintos aeropuertos —Ciudad de México y Canctin a partir de diciembre de 2022; Los Cabos desde mayo de 2024; Guadalajara desde agosto de 2024; Puerto Vallarta desde septiembre de 2024; Querétaro desde
abril de 2025; y Tijuana desde julio de 2025— no ha sido posible la desagregacién por pais de residencia en dichos puntos de entrada, por lo que las cifras presentadas difieren del total de entradas aéreas publicado por nacionalidad partir de abril de 2025 y en el Aeropuerto Internacional de Tijuana, a partir de julio 2025; no ha sido
posible la desagregacion de pais de residencia, por lo que las cifras difieren del total aéreo publicado por nacionalidad.

P Cifras preliminares. Las cifras corresponden a eventos de entrada, ya que una misma persona puede haber ingresado al pais en més de una ocasién durante el periodo de referencia.

Fuente: Unidad de Politica Migratoria, Registro e Identidad de Personas (UPMRIP). (2023-2025). Base de datos de eventos de entrada aérea a México. Secretaria de Gobernacién (SEGOB).



