

**Entradas aéreas de turistas extranjeros a México por país de nacionalidad: años 2023-2024; 2024-2025 (enero-octubre) y octubre de 2024-2025**

País de residencia <sup>1</sup> (Ranking 2024)	Anual				País de residencia <sup>1</sup> (Ranking 2025)	Acumulado				País de residencia <sup>1</sup> (Ranking 2025)	Mes			
	Enero - Diciembre		Part.	Var. %		Enero - Octubre		Part.	Var. %		Octubre		Part.	Var. %
	2023	2024	2024	2024-2023		2024	2025 P	2025	2025-2024		2024	2025 P	2025	2025-2024
1 Estados Unidos	13,524,394	14,147,998	63.5%	4.6%	1 Estados Unidos	11,541,554	11,420,334	64.1%	-1.1%	1 Estados Unidos	980,510	1,000,121	61.9%	2.0%
2 Canadá	2,468,067	2,642,462	11.9%	7.1%	2 Canadá	1,982,008	2,095,312	11.8%	5.7%	2 Canadá	129,059	144,946	9.0%	12.3%
3 Colombia	735,175	613,188	2.8%	-16.6%	3 Colombia	514,566	427,170	2.4%	-17.0%	3 Colombia	58,179	59,051	3.7%	1.5%
4 Reino Unido	496,744	467,928	2.1%	-5.8%	4 Reino Unido	394,925	394,709	2.2%	-0.1%	4 Reino Unido	42,313	46,353	2.9%	9.5%
5 España	366,509	371,374	1.7%	1.3%	5 Argentina	295,656	332,639	1.9%	12.5%	5 España	30,391	32,650	2.0%	7.4%
6 Argentina	326,339	360,420	1.6%	10.4%	6 España	307,821	313,997	1.8%	2.0%	6 Argentina	30,394	29,130	1.8%	-4.2%
7 Francia	314,691	306,036	1.4%	-2.8%	7 Francia	253,423	238,249	1.3%	-6.0%	7 Francia	26,358	26,339	1.6%	-0.1%
8 Alemania	271,049	262,076	1.2%	-3.3%	8 Alemania	206,418	200,160	1.1%	-3.0%	8 Alemania	23,546	23,761	1.5%	0.9%
9 Brasil	213,120	216,905	1.0%	1.8%	9 China	165,729	175,292	1.0%	5.8%	9 China	18,382	20,057	1.2%	9.1%
10 China	161,316	213,124	1.0%	32.1%	10 Brasil	178,456	167,973	0.9%	-5.9%	10 Costa Rica	17,696	17,399	1.1%	-1.7%
11 Chile	214,304	200,500	0.9%	-6.4%	11 Chile	171,252	164,875	0.9%	-3.7%	11 Chile	17,890	17,191	1.1%	-3.9%
12 Costa Rica	208,515	179,360	0.8%	-14.0%	12 Costa Rica	146,029	155,228	0.9%	6.3%	12 Brasil	17,434	16,566	1.0%	-5.0%
13 Italia	155,869	167,495	0.8%	7.5%	13 Italia	133,255	145,457	0.8%	9.2%	13 Italia	13,854	15,694	1.0%	13.3%
14 Perú	293,668	154,760	0.7%	-47.3%	14 Guatemala	106,918	107,914	0.6%	0.9%	14 Guatemala	12,328	12,111	0.7%	-1.8%
15 India	147,661	148,853	0.7%	0.8%	15 India	111,556	92,356	0.5%	-17.2%	15 Corea, Rep. (Sur)	8,690	9,714	0.6%	11.8%
16 Guatemala	146,206	135,315	0.6%	-7.4%	16 Corea, Rep. (Sur)	86,042	89,559	0.5%	4.1%	16 Japón	7,800	8,730	0.5%	11.9%
17 Corea, Rep. (Sur)	97,055	110,801	0.5%	14.2%	17 Cuba	82,970	82,539	0.5%	-0.5%	17 Perú	8,883	8,168	0.5%	-8.0%
18 Cuba	102,263	98,844	0.4%	-3.3%	18 Perú	139,440	81,093	0.5%	-41.8%	18 Cuba	7,449	8,124	0.5%	9.1%
19 Japón	83,258	96,344	0.4%	15.7%	19 Japón	77,397	76,819	0.4%	-0.7%	19 India	8,365	7,633	0.5%	-8.8%
20 Países Bajos (Holanda)	96,711	83,996	0.4%	-13.1%	20 Países Bajos (Holanda)	68,194	64,691	0.4%	-5.1%	20 Países Bajos (Holanda)	6,439	6,684	0.4%	3.8%
21 Venezuela	68,965	73,673	0.3%	6.8%	21 Portugal	60,004	58,785	0.3%	-2.0%	21 Panamá	4,944	6,031	0.4%	22.0%
22 Portugal	74,604	69,211	0.3%	-7.2%	22 Venezuela	60,224	53,929	0.3%	-10.5%	22 Australia	6,226	5,467	0.3%	-12.2%
23 Polonia	62,965	63,127	0.3%	0.3%	23 Panamá	47,397	50,975	0.3%	7.5%	23 Portugal	5,500	5,382	0.3%	-2.1%
24 Australia	63,322	62,877	0.3%	-0.7%	24 Polonia	47,908	48,983	0.3%	2.2%	24 Polonia	4,534	5,235	0.3%	15.5%
25 El Salvador	73,412	61,477	0.3%	-16.3%	25 El Salvador	50,623	48,406	0.3%	-4.4%	25 Venezuela	5,917	5,033	0.3%	-14.9%
Otros y No especificados	1,089,097	973,419	4.4%	-10.6%	Otros y No especificados	790,123	715,127	4.0%	-9.5%	Otros y No especificados	82,009	77,623	4.8%	-5.3%
<b>Total</b>	<b>21,855,279</b>	<b>22,281,563</b>	<b>100.0%</b>	<b>2.0%</b>	<b>Total</b>	<b>18,019,888</b>	<b>17,802,571</b>	<b>100.0%</b>	<b>-1.2%</b>	<b>Total</b>	<b>1,575,090</b>	<b>1,615,193</b>	<b>100.0%</b>	<b>2.5%</b>

Notas:

<sup>1</sup> EL rubro "Otros" incluye al Resto de Países y a los "No especificados"; estos últimos incluyen la diferencia entre el conteo de formas migratorias y los registros capturados en el Sistema Integral de Operación Migratoria (SIOM).

- El total no incluye a los extranjeros con residencia en México ni de nacionalidad mexicana.

- A partir de la implementación de los Filtros Migratorios Autónomos por parte del Instituto Nacional de Migración en diciembre de 2022, la UPMRIP, con el objetivo de mantener la continuidad estadística, ha integrado la información anticipada de pasajeros que proporcionan las aerolíneas (alrededor del 85 %), complementándola con la información sobre el país de residencia.

- Debido a cambios en los sistemas de captación de los registros de entrada del Instituto Nacional de Migración (INM) en distintos aeropuertos —Ciudad de México y Cancún a partir de diciembre de 2022; Los Cabos desde mayo de 2024; Guadalajara desde agosto de 2024; Puerto Vallarta desde septiembre de 2024; Querétaro desde abril de 2025; y Tijuana desde julio de 2025— no ha sido posible la desagregación por país de residencia en dichos puntos de entrada, por lo que las cifras presentadas difieren del total de entradas aéreas publicado por nacionalidad partir de abril de 2025 y en el Aeropuerto Internacional de Tijuana, a partir de julio de 2025; no ha sido posible la desagregación de país de residencia, por lo que las cifras difieren del total aéreo publicado por nacionalidad.

<sup>2</sup> Cifras preliminares. Las cifras corresponden a eventos de entrada, ya que una misma persona puede haber ingresado al país en más de una ocasión durante el periodo de referencia.

Fuente: Unidad de Política Migratoria, Registro e Identidad de Personas (UPMRIP). (2023-2025). Base de datos de eventos de entrada aérea a México. Secretaría de Gobernación (SEGOB).

**Entradas aéreas de turistas extranjeros por país de Nacionalidad y Aeropuerto: años 2023-2024; 2024-2025 (enero-octubre) y octubre de 2024-2025**

Aeropuerto <sup>1</sup> (Ranking 2024)	Anual			Aeropuerto <sup>1</sup> (Ranking 2025)	Acumulado			Aeropuerto <sup>1</sup> (Ranking 2025)	Mes					
	Enero - Diciembre		Part.		Enero - Octubre		Part.		Octubre		Part.	Var. %		
	2023	2024	2024		2024	2025 P	2025	2025-2024	2024	2025 P	2025	2025-2024		
1 Cancún, Q. Roo	10,041,700	9,723,864	43.6%	-3.2%	1 Cancún, Q. Roo	7,974,355	7,637,393	42.9%	-4.2%	1 Cancún, Q. Roo	607,102	616,804	38.2%	1.6%
2 Ciudad de México (AICM)	4,279,991	4,244,029	19.0%	-0.8%	2 Ciudad de México (AICM)	3,473,140	3,513,007	19.7%	1.1%	2 Ciudad de México (AICM)	375,188	402,926	24.9%	7.4%
3 Los Cabos, B.C.S.	2,306,779	2,269,365	10.2%	-1.6%	3 Los Cabos, B.C.S.	1,837,674	1,850,122	10.4%	0.7%	3 Los Cabos, B.C.S.	164,841	169,077	10.5%	2.6%
4 Puerto Vallarta, Jal.	1,827,130	1,852,108	8.3%	1.4%	4 Puerto Vallarta, Jal.	1,451,260	1,392,781	7.8%	-4.0%	4 Guadalajara, Jal.	115,194	115,848	7.2%	0.6%
5 Guadalajara, Jal.	1,334,067	1,470,858	6.6%	10.3%	5 Guadalajara, Jal.	1,158,237	1,163,264	6.5%	0.4%	5 Puerto Vallarta, Jal.	104,706	104,077	6.4%	-0.6%
6 Monterrey, N.L.	354,570	403,755	1.8%	13.9%	6 Monterrey, N.L.	314,522	357,090	2.0%	13.5%	6 Monterrey, N.L.	35,087	37,858	2.3%	7.9%
7 A.I Tulum Felipe Carrillo Puerto, Q. Roo.	0	314,623	1.4%	0.0%	7 A.I Tulum Felipe Carrillo Puerto, Q. R.	232,356	262,634	1.5%	13.0%	7 Querétaro, Qro.	18,283	19,497	1.2%	6.6%
8 Silao, Gto.	222,625	264,407	1.2%	18.8%	8 Silao, Gto.	209,450	201,457	1.1%	-3.8%	8 Silao, Gto.	21,782	18,944	1.2%	-13.0%
9 Cozumel, Q. Roo	234,814	230,517	1.0%	-1.8%	9 Querétaro, Qro.	160,861	169,527	1.0%	5.4%	9 A.I Tulum Felipe Carrillo Puerto, Q. R.	26,228	14,917	0.9%	-43.1%
10 Querétaro, Qro.	132,450	201,356	0.9%	52.0%	10 Cozumel, Q. Roo	195,378	155,245	0.9%	-20.5%	10 Morelia, Mich.	13,050	14,283	0.9%	9.4%
11 Morelia, Mich.	148,199	164,477	0.7%	11.0%	11 Morelia, Mich.	129,175	137,444	0.8%	6.4%	11 Felipe Ángeles (AIFA), Edo. Mex.	13,029	10,734	0.7%	-17.6%
12 Mazatlán, Sin.	135,207	154,071	0.7%	14.0%	12 Mazatlán, Sin.	113,110	109,017	0.6%	-3.6%	12 Cozumel, Q. Roo	10,947	10,401	0.6%	-5.0%
13 Felipe Ángeles (AIFA), Edo. Mex.	58,777	115,916	0.5%	97.2%	13 Felipe Ángeles (AIFA), Edo. Mex.	93,728	84,164	0.5%	-10.2%	13 Oaxaca, Oax.	6,631	8,206	0.5%	23.8%
14 Mérida, Yuc.	93,202	105,616	0.5%	13.3%	14 Mérida, Yuc.	83,900	82,522	0.5%	-1.6%	14 Mérida, Yuc.	7,809	7,766	0.5%	-0.6%
15 Zihuatanejo, Gro.	84,883	94,884	0.4%	11.8%	15 Oaxaca, Oax.	61,964	65,688	0.4%	6.0%	15 San Luis Potosí, S.L.P.	4,516	7,608	0.5%	68.5%
16 Oaxaca, Oax.	65,046	79,835	0.4%	22.7%	16 San Luis Potosí, S.L.P.	54,991	65,225	0.4%	18.6%	16 Aguascalientes, Ags.	6,392	6,681	0.4%	4.5%
17 Aguascalientes, Ags.	70,796	78,968	0.4%	11.5%	17 Zihuatanejo, Gro.	71,244	65,112	0.4%	-8.6%	17 Mazatlán, Sin.	7,871	5,684	0.4%	-27.8%
18 San Luis Potosí, S.L.P.	59,636	67,493	0.3%	13.2%	18 Aguascalientes, Ags.	63,973	64,431	0.4%	0.7%	18 Zacatecas, Zac.	3,927	5,299	0.3%	34.9%
19 Huatulco, Oax.	50,514	64,572	0.3%	27.8%	19 Zacatecas, Zac.	36,861	45,684	0.3%	23.9%	19 Tijuana, B.C.	3,306	4,920	0.3%	48.8%
20 Loreto, B.C.S.	47,656	48,396	0.2%	1.6%	20 Tijuana, B.C.	18,095	45,528	0.3%	151.6%	20 Loreto, B.C.S.	3,781	4,407	0.3%	16.6%
21 Zacatecas, Zac.	49,551	45,074	0.2%	-9.0%	21 Huatulco, Oax.	45,186	44,956	0.3%	-0.5%	21 Chihuahua, Chih.	3,505	3,628	0.2%	3.5%
22 Chihuahua, Chih.	30,191	36,731	0.2%	21.7%	22 Loreto, B.C.S.	37,777	41,934	0.2%	11.0%	22 Zihuatanejo, Gro.	2,609	2,707	0.2%	3.8%
23 Manzanillo, Col.	25,321	33,348	0.1%	31.7%	23 Chihuahua, Chih.	29,942	33,198	0.2%	10.9%	23 Durango, Dgo.	1,914	2,701	0.2%	41.1%
24 Cabo San Lucas, B.C.S.	29,042	32,551	0.1%	12.1%	24 Cabo San Lucas, B.C.S.	24,430	25,767	0.1%	5.5%	24 Cabo San Lucas, B.C.S.	2,553	2,486	0.2%	-2.6%
25 Durango, Dgo.	25,660	28,764	0.1%	12.1%	25 Manzanillo, Col.	23,340	25,668	0.1%	10.0%	25 Veracruz, Ver.	2,170	2,418	0.1%	11.4%
Otros y No especificados	147,472	155,985	0.7%	5.8%	Otros y No especificados	124,939	163,713	0.9%	31.0%	Otros y No especificados	12,669	15,316	0.9%	20.9%
<b>Total</b>	<b>21,855,279</b>	<b>22,281,563</b>	<b>100.0%</b>	<b>2.0%</b>	<b>Total</b>	<b>18,019,888</b>	<b>17,802,571</b>	<b>100.0%</b>	<b>-1.2%</b>	<b>Total</b>	<b>1,575,090</b>	<b>1,615,193</b>	<b>100.0%</b>	<b>2.5%</b>

Notas:

<sup>1</sup> EL rubro "Otros" incluye al Resto de Países y a los "No especificados"; estos últimos incluyen la diferencia entre el conteo de formas migratorias y los registros capturados en el Sistema Integral de Operación Migratoria (SIOM).

- El total no incluye a los extranjeros con residencia en México ni de nacionalidad mexicana.

- A partir de la implementación de los Filtros Migratorios Autónomos por parte del Instituto Nacional de Migración en diciembre de 2022, la UPMRIP, con el objetivo de mantener la continuidad estadística, ha integrado la información anticipada de pasajeros que proporcionan las aerolíneas (alrededor del 85 %), complementándola con la información sobre el país de residencia.

- Debido a cambios en los sistemas de captación de los registros de entrada del Instituto Nacional de Migración (INM) en distintos aeropuertos —Ciudad de México y Cancún a partir de diciembre de 2022; Los Cabos desde mayo de 2024; Guadalajara desde agosto de 2024; Puerto Vallarta desde septiembre de 2024; Querétaro desde abril de 2025; y Tijuana desde julio de 2025— no ha sido posible la desagregación por país de residencia en dichos puntos de entrada, por lo que las cifras presentadas difieren del total de entradas aéreas publicado por nacionalidad partir de abril de 2025 y en el Aeropuerto Internacional de Tijuana, a partir de julio 2025; no ha sido posible la desagregación de país de residencia, por lo que las cifras difieren del total aéreo publicado por nacionalidad.

<sup>2</sup> Cifras preliminares. Las cifras corresponden a eventos de entrada, ya que una misma persona puede haber ingresado al país en más de una ocasión durante el periodo de referencia.

Fuente: Unidad de Política Migratoria, Registro e Identidad de Personas (UPMRIP). (2023-2025). Base de datos de eventos de entrada aérea a México. Secretaría de Gobernación (SEGOB).